

RDT S.A.

Estados Financieros Intermedios
al 30 de junio de 2023, 31 de diciembre 2022 y 30 de junio 2022

Contenido:

Estados de Situación Financiera
Estados de Resultados Integrales por Naturaleza
Estados de Cambio en el Patrimonio Neto
Estados de Flujos de Efectivo - Método Directo
Notas a los Estados Financieros



INFORME DE REVISION DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Concepción, 31 de agosto de 2023

A los señores Accionistas de
RDT S.A.

Resultados de la revisión de la información financiera intermedia

Hemos revisado los estados financieros intermedios adjuntos de RDT S.A., que comprenden el estado de situación financiera intermedio al 30 de junio de 2023 y los correspondientes estados intermedios de resultados integrales por los períodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022, los correspondientes estados intermedios de flujos de efectivo y de cambios en el patrimonio por los períodos de seis meses terminados en esa fecha y sus correspondientes notas a los estados financieros intermedios.

Basados en nuestras revisiones, no tenemos conocimiento de cualquier modificación significativa que debiera hacerse a la información financiera intermedia para que esté de acuerdo con NIC 34 "Información Financiera Intermedia" incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera.

Base para los resultados de la revisión

Realizamos nuestra revisión de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile aplicables a revisiones de información financiera intermedia. Una revisión de la información financiera intermedia consiste principalmente en aplicar procedimientos analíticos y efectuar indagaciones a las personas responsables de los asuntos contables y financieros. Una revisión de información financiera intermedia es sustancialmente menor en alcance que una auditoría efectuada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, cuyo objetivo es la expresión de una opinión sobre la información financiera intermedia como un todo. Por lo tanto, no expresamos tal tipo de opinión. De acuerdo con los requerimientos éticos pertinentes para nuestra revisión se nos requiere ser independientes de RDT S.A. y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos. Consideramos que los resultados de los procedimientos de revisión nos proporcionan una base razonable para nuestra conclusión

Responsabilidad de la Administración por la información financiera intermedia

La Administración de RDT S.A., es responsable por la preparación y presentación razonable de la información financiera intermedia de acuerdo con NIC 34, "Información Financiera Intermedia" incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y la mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de información financiera intermedia que esté exenta de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.



Otros asuntos – Estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2022

Con fecha 31 de marzo de 2023 emitimos una opinión sin salvedades sobre los estados financieros al 31 de diciembre de 2022 y 2021 de RDT S.A., en los cuales se incluye el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2022 que se presenta en los estados financieros intermedios adjuntos, además de sus correspondientes notas.

Otros asuntos- Patrimonio negativo, consideración de hipótesis de empresa en marcha

RDT S.A. es miembro de un grupo de sociedades que desarrolla sus actividades en el sector de las comunicaciones, desempeñando un rol determinado en las operaciones que se llevan a cabo, de tal manera que su presencia está sustentada y condicionada por la existencia del grupo económico. Las empresas relacionadas han prestado su apoyo financiero y permitido cubrir el patrimonio negativo que presenta la entidad y no existen condiciones que manifiesten que ese apoyo no se continúe otorgando. En nota a los estados financieros N° 3 la sociedad realiza sus declaraciones respecto del principio de empresa en marcha.

Marcelo Cabezas J.
14.272.738-2
Socio

KENNEDY A.C.

RDT S.A.**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIOS AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2022****(Cifras expresada en miles de pesos - M\$)**

	Nota N°	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	26.868	8.253
Activos financieros	6	2.906	2.768
Otros activos no financieros, corrientes		1.135	805
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7	61.424	74.777
Activos por impuestos, corrientes	9	4.469	6.478
Total activos corrientes		96.801	93.081
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Propiedades, plantas y equipos	10	42.889	45.248
Activos intangibles distintos de la plusvalía		179	394
Activos por impuestos diferidos	9	12.584	13.545
Total activos no corrientes		55.652	59.187
TOTAL ACTIVOS		152.453	152.268
PASIVOS CORRIENTES:			
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes	11	55.615	45.198
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	8	0	902.930
Otros pasivos no financieros, corrientes		1.556	1.515
Total pasivos corrientes		57.171	949.643
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	8	957.936	0
Total pasivos no corrientes		957.936	0
PATRIMONIO:			
Capital emitido	12	208.764	208.764
Pérdidas acumuladas		(1.067.125)	(1.001.845)
Otras reservas	12	(4.294)	(4.294)
Patrimonio total		(862.654)	(797.375)
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS		152.453	152.268

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

RDT S.A.**ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR NATURALEZA INTERMEDIOS POR EL PERIODO TERMINADO
AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022****(Cifras expresada en miles de pesos - M\$)**

	Nota	Enero-Junio		Abril-Junio	
		2023	2022	2023	2022
	N°	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos de actividades ordinarias	13	172.685	146.728	96.895	63.909
Otros ingresos, por naturaleza	13	0	7.130	0	1.334
Gastos por beneficios a los empleados	13	(152.219)	(125.984)	(79.128)	(60.558)
Gastos por depreciación y amortización	13	(3.586)	(3.985)	(1.790)	(2.006)
Otros gastos, por naturaleza	13	(81.074)	(83.612)	(41.582)	(36.904)
Ingresos financieros		138	71	70	27
Costos financieros		(307)	(202)	(185)	(103)
Resultados por unidades de reajustes		46	112	47	(3)
GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTO:		(64.317)	(60.191)	(25.673)	(34.304)
Gasto por impuesto a las ganancias	9	(962)	517	735	(431)
GANANCIA (PÉRDIDA)		<u>(65.279)</u>	<u>(59.674)</u>	<u>(24.938)</u>	<u>(34.735)</u>
Estado de otros resultados integrales:					
Pérdida		(65.279)	(59.674)	(24.938)	(34.735)
Componentes de otro resultado integral		<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Resultado integral total		<u>(65.279)</u>	<u>(59.674)</u>	<u>(24.938)</u>	<u>(34.735)</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

RDT S.A.**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIOS POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO 2023 Y 2022.****(Cifras expresada en miles de pesos - M\$)**

Conceptos	Capital emitido M\$	Otras Reservas M\$	Pérdidas acumuladas M\$	Total patrimonio M\$
Saldos al 01 de enero de 2023	208.764	(4.294)	(1.001.845)	(797.375)
Cambios en el patrimonio				
Resultado integral				
Pérdida	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(65.279)</u>	<u>(65.279)</u>
Total cambios en el patrimonio	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(65.279)</u>	<u>(65.279)</u>
Total al 30 de junio de 2023	<u>208.764</u>	<u>(4.294)</u>	<u>(1.067.124)</u>	<u>(862.654)</u>
Saldos al 01 de enero de 2022	208.764	(4.294)	(834.566)	(630.096)
Cambios en el patrimonio				
Resultado integral				
Pérdida	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(34.735)</u>	<u>(34.735)</u>
Total cambios en el patrimonio	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>(34.735)</u>	<u>(34.735)</u>
Total al 30 de junio de 2022	<u>208.764</u>	<u>(4.294)</u>	<u>(869.301)</u>	<u>(664.831)</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

RDT S.A.**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO - MÉTODO DIRECTO INTERMEDIOS POR LOS PERIODOS TERMINADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2023 Y 2022.****(Cifras expresada en miles de pesos - M\$)**

	30.06.2023	30.06.2022
	M\$	M\$
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación:		
Clases de cobros por actividades de operación:		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	216.418	178.799
Otros cobros por actividades de operación	0	7.130
Clases de pagos:		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(87.391)	(75.863)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(138.940)	(126.809)
Otros pagos por actividades de operación	(27.168)	(19.301)
Impuestos a las ganancias reembolsados	2.009	104
Intereses pagados	<u>(307)</u>	<u>(202)</u>
Flujos de efectivo neto procedentes de (utilizados en) actividades de la operación	<u>(35.379)</u>	<u>(36.142)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión:		
Compras de propiedad, planta y equipos	(1.012)	(6.495)
Flujos de efectivo transferidos a empresas relacionadas	0	2.761
Intereses recibidos	<u>0</u>	<u>(1)</u>
Flujos de efectivo neto procedentes de (utilizados en) actividades de Inversión	<u>(1.012)</u>	<u>(3.735)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación:		
Flujos de efectivo transferidos de empresas relacionadas	<u>55.006</u>	<u>26.162</u>
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	18.615	(13.715)
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO AL INICIO	<u>8.253</u>	<u>22.312</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO AL FINAL	<u><u>26.868</u></u>	<u><u>8.597</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados financieros.

RDT S.A.

ÍNDICE

CONTENIDO	PÁG.
1. INFORMACIÓN SOBRE LA ENTIDAD	1
2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS	1
2.1 Bases de presentación.....	1
2.2 Período contable	1
2.3 Bases de presentación.....	¡Error! Marcador no definido.
2.4 Moneda funcional	2
2.5 Políticas Contables Significativas.	2
3. RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES REALIZADAS	7
4. ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO FINANCIERO	7
5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	8
6. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	8
7. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	9
8. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES	9
9. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS	11
10. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS.	13
11. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	15
12. PATRIMONIO NETO	15
13. INGRESOS Y COSTOS	16
14. CONTINGENCIAS, JUICIOS Y COMPROMISOS	17
15. MEDIO AMBIENTE	17
16. HECHOS POSTERIORES	17
17. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	17

1. INFORMACIÓN SOBRE LA ENTIDAD

RDT S.A., fue constituida como Sociedad Anónima, según consta en escritura pública de fecha 17 de julio de 1989. Su objeto social es el desarrollo de la actividad televisiva en todas sus áreas, manifestaciones y formas, pudiendo al efecto, efectuar todas las gestiones necesarias para el cumplimiento del objeto social y, en particular, para solicitar un canal de radiodifusión televisiva.

La compañía opera en la actualidad la señal Canal 9 Bío-Bío Televisión, que es un canal de televisión chileno, de enfoque regional, específicamente en la Región del Biobío. Sus transmisiones se iniciaron por la TV abierta el 5 de diciembre de 1991 como el primer canal regional que funcionaba en Concepción.

La sociedad tiene su domicilio social en Bernardo O'Higgins 680 oficina 305 y su identificación tributaria es RUT 96.564.300-1.

Los accionistas controladores son: Tomas Antonio Mosciatti Olivieri, Mauro Alessio Mosciatti Olivieri y Piero Bruno Mosciatti Olivieri cada uno con el 23,38% de las acciones de la sociedad, totalizando el 70,14%.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

2.1 Bases de presentación

La Sociedad prepara sus Estados Financieros intermedios de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad N°34 (NIC 34) incorporadas en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el International Accounting Standards Board ("IASB").

Estos estados financieros intermedios se han preparado siguiendo el principio de empresa en marcha mediante la aplicación del método de costo.

La preparación de los presentes estados financieros intermedios de conformidad con las NIIF requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. También exige a la administración que ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la sociedad. En la Nota 3 se informan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas en las que los supuestos y estimaciones son significativos para los estados financieros.

La información contenida en los presentes estados financieros intermedios es responsabilidad de la Administración de RDT S.A. Los presentes estados financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

2.2 Período contable

Los presentes estados financieros consideran los siguientes períodos.

- Estados de Situación Financiera intermedia al 30 de junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022.
- Estados de Resultados Integrales por Naturaleza por los periodos de seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2023 y 2022.
- Estados de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedios, por los periodos terminados al 30 de junio de 2023 y 2022.
- Estados de Flujos de Efectivo Intermedio - Método Directo por los periodos terminados al 30 de junio de 2023 y 2022.

2.3 Moneda funcional

Las partidas incluidas en los Estados Financieros de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional). Bajo esta definición, la moneda funcional de RDT S.A. es el peso chileno, que constituye, además, la moneda de preparación y presentación de los estados financieros aplicables a la naturaleza de las operaciones de la sociedad. Los pesos chilenos son redondeados a los miles de pesos más cercanos.

2.4 Políticas Contables Significativas.

Las principales políticas contables son las siguientes:

2.4.1 Bases de conversión.

Los activos y pasivos en moneda distinta a la moneda funcional y aquellos denominados en unidades de fomento, se presentan a los siguientes tipos de cambios y valores de cierre:

	30.06.2023	31.12.2022	30.06.2022
	\$	\$	\$
Unidad de fomento (UF)	36.089,48	35.110,98	33.086,83

Las “Unidades de Fomento” (UF) son unidades de reajuste las cuales son convertidas a pesos chilenos, la variación de la tasa de cambio es registrada en el Estado de Resultados Integrales en el ítem “Resultados por unidades de reajuste”.

2.4.2 Compensación de saldos y transacciones.

Como norma general en los estados financieros no se compensan ni los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna sección de la norma y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

Los ingresos o gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y la sociedad tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en la cuenta de resultados.

2.4.3 Activos y pasivos financieros

La Sociedad clasifica los activos financieros en las siguientes categorías:

- Medidos al costo amortizado
- Medidos al valor razonable con cambios en resultados
- Medidos al valor razonable con cambios en otro resultado integral

Los instrumentos financieros no derivados abarcan deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, efectivo y equivalentes al efectivo, cuentas por cobrar y por pagar a empresas relacionadas, acreedores comerciales y otras cuentas por pagar.

Los activos financieros que dispone la empresa se clasifican en las siguientes categorías dependiendo de la naturaleza y el propósito de las partidas y se determina en el momento de reconocimiento inicial:

- **Activos financieros medidos a costo amortizado:** El activo financiero se valorizará al costo amortizado si se mantienen con el objetivo de cobrar flujos de efectivo contractuales, correspondiendo éstos, básicamente al pago del principal más los intereses. Se incluyen en esta categoría, los préstamos, deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

- **Activos financieros medidos a valor razonable con cambios en resultados:** El activo financiero que no califica en las categorías anteriores, se valorará a su valor razonable con cambios en resultado. Estos instrumentos son medidos a valor razonable y las variaciones en su valor se registran en resultados en el momento que ocurren. Los fondos mutuos se valorizan a su valor razonable con cambio en resultado.

Los pasivos financieros se clasifican ya sea como pasivo financiero a “valor razonable a través de resultados”, o como “otros pasivos financieros”.

Los pasivos financieros a valor razonable a través de resultados: son clasificados a valor razonable a través de resultados cuando éstos sean mantenidos para negociación o son designados a valor razonable a través de resultados.

Otros pasivos financieros: incluyendo los préstamos, se valorizan inicialmente por el monto de efectivo recibido, netos de los costos de transacción. Los otros pasivos financieros son posteriormente valorizados al costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses sobre la base de la rentabilidad efectiva.

Los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar corrientes son pasivos financieros que no devengan explícitamente intereses y se registran por su valor nominal. En el caso que existan cuentas que superen el plazo de 90 días, se valoran por su costo amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

2.4.4 Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

Se consideran como efectivo y equivalente al efectivo, las disponibilidades en caja y banco, además de las inversiones en instrumentos financieros a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que tienen un bajo riesgo de cambios de su valor.

2.4.5 Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados – fondos mutuos

Las inversiones en fondos mutuos se presentan valorizadas al valor de las cuotas de los respectivos fondos al cierre de cada periodo.

2.4.6 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Los deudores comerciales por cobrar se reconocen inicialmente al valor facturado neto de los costos de transacción dado que su pago es efectuado en un plazo, el cual se aproxima a su valor razonable sin cambios significativos. Se establece una pérdida por deterioro para cubrir eventuales deudores incobrables por estimar que, en ciertos casos, su recuperación es dudosa. La sociedad utiliza el enfoque simplificado para determinar si existe o no deterioro sobre la cartera y realiza el análisis de acuerdo con la experiencia histórica sobre la incobrabilidad de la misma, la cual es ajustada de acuerdo a las variables macroeconómicas, con el objetivo de obtener información prospectiva suficiente para la estimación.

2.4.7 Propiedades, plantas y equipos

Los bienes de propiedad, planta y equipo son registrados al costo, menos la depreciación acumulada y pérdidas de deterioro de valor. El costo de los elementos de propiedades, plantas y equipo comprende el precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la compra y su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la administración.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando cumplen con los criterios de reconocimiento de la NIC 16 "Propiedades, plantas y equipos": que sea probable que la Sociedad reciba los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo y que el costo del elemento pueda determinarse en forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. Cualesquiera otras reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del período en el que se incurre.

2.4.8 Depreciación

Los elementos de propiedades, planta y equipo se deprecian siguiendo el método lineal, mediante la distribución del costo de adquisición de los activos menos el valor residual estimado entre los años de vida útil estimada de los elementos.

Los años de vida útil estimados son los siguientes:

Activos	Rango de años
Edificios y contrucciones	30 años
Equipos de transmisión	5 a 10 años
Vehículos de motor	5 a 8 años
Otras propiedades, plantas y equipos	5 a 6 años

El valor residual y la vida útil de los elementos de propiedad, planta y equipo se revisan anualmente y su depreciación comienza cuando los activos están en condiciones de uso.

2.4.9 Deterioro de los activos no financieros

Los bienes de propiedades, planta y equipos al ser activos que sufren depreciación se someten a pruebas de deterioro cuando ocurren acontecimientos o cambios económicos que indiquen que su valor pueda no ser recuperable. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

2.4.10 Intangibles

Los costos de adquisición de las licencias de programas informáticos se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y se amortizan en el período que se espera generar ingresos por su uso.

2.4.11 Cuentas comerciales por pagar

Las cuentas comerciales por pagar son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses. Se reconocen en el estado de situación financiera a su valor nominal, ya que su plazo de pago promedio es reducido y no existe diferencia material con su valor razonable y no consideran intereses implícitos en los valores de las obligaciones.

2.4.12 Provisiones

Las provisiones son reconocidas por la sociedad cuando se tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un evento pasado, y se estima que es probable que sea necesario desembolsar recursos para cancelar una obligación y se puede hacer una estimación confiable de su monto.

2.4.13 Deudas con sociedades relacionadas

Los préstamos entre empresas relacionadas consideran transacciones en las que RDT S.A. incurre en un pasivo con otra entidad del grupo como resultado de recibir financiamiento temporal. La ausencia de un cargo por interés en las transacciones no impide que estas sean consideradas un préstamo. Los saldos derivados de estas transacciones se presentan y clasifican en el balance de cada entidad como Préstamos por Cobrar y/o Préstamos por Pagar entre empresas relacionadas de acuerdo con NIC 39 y NIIF 9.

Los préstamos entre empresas relacionadas son analizados periódicamente para identificar cambios en las circunstancias que puedan resultar en un cambio en las expectativas e intenciones de la administración respecto al pago de estos.

2.4.14 Beneficios al personal, vacaciones del personal

La Sociedad registra los beneficios de corto plazo a empleados, tales como sueldo, vacaciones y otros, sobre base devengada.

2.4.15 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes

En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período.

2.4.16 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos son reconocidos en la medida que sea probable que los beneficios económicos fluyan a la sociedad y puedan ser medidos confiablemente, es utilizado para estos fines el principio de devengado.

Ingresos por publicidad, se reconocen cuando ellos efectivamente se prestan. Estos se reconocen sobre base devengada, y corresponden a la publicidad exhibida en pantalla a solicitud de los clientes, de acuerdo a lo estipulado en los contratos de publicidad.

2.4.17 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

El gasto por impuestos a las ganancias representa la suma del impuesto corriente por pagar y del impuesto diferido. El impuesto corriente por pagar está basado en la ganancia fiscal del año.

El impuesto diferido se reconoce a partir de las diferencias entre los valores en libros de los activos y pasivos en los estados financieros y sus bases fiscales correspondientes (diferencias temporarias). Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espere que incrementen la ganancia fiscal en el futuro. Los activos por impuestos diferidos se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espere que reduzcan la ganancia fiscal en el futuro, y cualquier pérdida o crédito fiscal no utilizado. Los activos por impuestos diferidos se miden al monto máximo que, sobre la base de la ganancia fiscal actual o estimada futura, es probable que se recuperen.

2.4.18 Información por segmento

La empresa tiene un solo segmento operativo, lo que significa que sus ingresos publicitarios provienen de "Televisión Abierta e Internet".

2.4.19 Nuevos pronunciamientos contables

A continuación, se presenta un resumen de nuevas interpretaciones y mejoras a los estándares contables internacionales emitidos por el International Accounting Standards Board (IASB) y por la Comisión para el Mercado Financiero, que han sido adoptadas si fuese pertinente, en estos estados financieros, según el siguiente detalle:

Nuevas Normas e interpretaciones	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 17 Contratos de Seguros. Cambiará principalmente la contabilidad para todas las entidades que emitan contratos de seguros y contratos de inversión.	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIC 1: Presentación de estados financieros y políticas contables. Realizar juicios de materialidad, en el que proporciona orientación y ejemplos para ayudar a las entidades a aplicar juicios de importancia relativa a las revelaciones de política contable.	1 de enero de 2023
NIC 8: Las enmiendas aclaran la distinción entre cambios en estimaciones contables y cambios en las políticas contables y la corrección de errores.	1 de enero de 2023
NIC 12: Impuestos diferidos relacionado con activos y pasivos que surgen de una sola transacción. Reducen el alcance de la excepción de reconocimiento inicial según la NIC 12, de modo que ya no se aplique a transacciones que dan lugar a diferencias temporarias imponibles y deducibles iguales.	1 de enero de 2023

Enmiendas emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente	Fecha de aplicación obligatoria
NIC 1: Clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes. Mejora la información que una entidad entrega cuando los plazos de pago de sus pasivos pueden ser diferidos dependiendo del cumplimiento de covenants dentro de los doce meses posteriores a la fecha de emisión de los estados financieros.	1 de enero de 2024, se permite aplicación anticipada.
NIIF 16: Pasivos por arrendamientos relacionados a ventas con arrendamiento posterior. La enmienda explica como una entidad debe reconocer los derechos por uso del activo y como las ganancias o pérdidas producto de la venta y arrendamiento posterior deben ser reconocidas en los estados financieros.	1 de enero de 2024
NIC 7 – NIIF 7: Revelaciones sobre acuerdos de financiación de proveedores. Las enmiendas requieren revelaciones para mejorar la transparencia de los acuerdos financieros de los proveedores y sus efectos sobre los pasivos, los flujos de efectivo y la exposición al riesgo de liquidez de una empresa.	1 de enero de 2024
NIIF 10 – NIC 28: Estados Financieros Consolidados – venta o aportación de activos entre un inversor y su asociada o negocio conjunto.	1 de enero de 2024

La aplicación de estos pronunciamientos no ha tenido efectos significativos para la Sociedad.

3. DECLARACION DE CUMPLIMIENTO, RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACIÓN Y ESTIMACIONES REALIZADAS

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de RDT S.A. que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board

Principio de empresa en marcha

Al 30 de junio de 2023, el Estado de Situación Financiera de RDT S.A. muestra un patrimonio negativo por M\$ 862.654 (M\$797.375 en diciembre 2022) y una (pérdida) del ejercicio ascendente a M\$ (65.279) y M\$ (34.735) para junio de 2023 y 2022, respectivamente. No obstante, los presentes Estados financieros se han formulado bajo el principio de “Empresa en Marcha”, al considerar que RDT S.A. es miembro de un grupo de sociedades que desarrolla sus actividades en el sector de las comunicaciones, desempeñando un rol determinado en las operaciones que se llevan a cabo, de tal manera que su presencia está sustentada y condicionada por la existencia del grupo económico. Las empresas relacionadas han prestado su apoyo financiero y permitido cubrir el patrimonio negativo que presenta la entidad y no existen condiciones que manifiesten que ese apoyo no se continúe otorgando.

Atendiendo a su comportamiento histórico y a ciertas condiciones del mercado la cuenta por pagar ha sido presentada en el largo plazo.

En la preparación de los estados financieros se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Gerencia de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.
- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos.
- La valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de estos.
- Los resultados fiscales, que se declararán ante las respectivas autoridades tributarias en el futuro, que han servido de base para el registro de los distintos saldos relacionados con los impuestos sobre las ganancias en los presentes estados financieros.

A pesar de que las estimaciones que se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros futuros.

4. ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO FINANCIERO

Las actividades, conforme al curso normal de sus negocios, exponen a la Sociedad a diversos riesgos financieros inherentes a su negocio que puedan afectar el valor económico de sus flujos y activos, dentro de los que se encuentran:

4.1 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Sociedad si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente por las cuentas por cobrar a los clientes.

Dicho riesgo es bajo dado que los clientes que contratan servicios publicitarios corresponden a las principales empresas del país, para las cuales la publicidad es un ítem relevante para la promoción de sus productos, con lo cual la tasa de no pago es muy baja.

4.2 Riesgo de liquidez

A la fecha de presentación de estos estados financieros la Sociedad presenta un capital de trabajo negativo, por lo que depende del apoyo financiero de las empresas relacionadas. No existen condiciones que manifiesten que ese apoyo no se continúe otorgando.

4.3 Riesgo de tipo de cambio

No existe debido a la inexistencia de activos o pasivos expresados en moneda extranjera, y que puedan exponer a la Sociedad a este tipo de riesgo.

4.4 Riesgo de tasa de interés

No existe debido a la inexistencia de préstamos con proveedores e instituciones bancarias o financieras.

4.5 Riesgos regulatorios:

En general RDT S.A. al igual que todos los canales de televisión chilena se encuentra regulado legalmente estableciéndose las causales de extinción de las concesiones de radiodifusión de libre recepción.

4.6 Riesgo de competencia:

El mercado en el cual opera la empresa es muy competitivo, lo cual exige una permanente actitud creativa, lo que se hace más complejo al ser una señal regional, esto requiere un permanente monitoreo y búsqueda de alternativas de externalización de servicios y programas.

5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes de efectivo es el siguiente:

	Moneda	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Disponible en bancos	\$	<u>26.868</u>	<u>8.253</u>

6. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de los otros activos financieros es el siguiente:

Institución	Moneda	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Fondo mutuo Banco Estado	\$	<u>2.906</u>	<u>2.768</u>

7. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es la siguiente:

	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Deudores comerciales	63.999	77.917
Otras cuentas por cobrar	10.474	7.846
Documentos por cobrar	4.996	6.405
Deterioro cuentas por cobrar	(18.045)	(17.391)
Total	61.424	74.777

Los saldos incluidos en este rubro no devengan intereses ni reajustes. Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos son inferiores a 90 días.

(1) El movimiento en la estimación de deudores incobrables es el siguiente:

	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Saldo inicial	17.391	21.967
Incremento (decremento) de incobrables	654	(4.576)
Total	18.045	17.391

8. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES

El detalle de los saldos y transacciones con entidades relacionadas es el siguiente:

a. Cuentas por pagar:

Rut	Sociedad	País de origen	Relación	Transacción	Moneda	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
79.958.280-5	Trongo I Ltda.	Chile	Socios Comunes	Traspaso de fondos	CL\$	0	0
96.516.560-6	Bio - Bio Comunicaciones SA	Chile	Accionistas comunes	Traspaso de fondos	CL\$	957.936	902.930
78.319.760-K	Soc. Radiodifusora FM 102 Ltda.	Chile	Socios comunes	Traspaso de fondos	CL\$	0	0
Total						957.936	902.930

Los valores por pagar a Bio Bio Comunicaciones S.A. corresponden a traspasos de fondos en cuenta corriente los cuales no devengan intereses. No tienen plazos pactados, sin embargo, podrían ser exigidas en forma inmediata, por lo que han sido clasificadas como pasivos corrientes.

b. Transacciones:

Rut	Sociedad	Concepto	30.06.2023		30.06.2022	
			Monto	Efecto en	Monto	Efecto en
				resultados		resultados
			M\$	M\$	M\$	M\$
79.958.280-5	Prestaciones y Asesorías Trongol Ltda.	Producción programas	0	0	11.385	(9.567)
		Gastos y energía	672	(672)	765	(765)
79.912.020-8	Alba Comunicaciones S.A.	Gastos y energía	2.306	(2.306)	1.419	(1.419)
		Ing por rec gastos y energía	0	0	9	9
96.516.560-6	Bio Bio Comunicaciones S.A.	Servicios de facturación	55.064	46.273	11.524	9.684
		Ing por rec gastos y energía	2.744	2.744	2.914	2.914
		Gastos y energía	8.911	(8.911)	5.443	(5.443)
		Producción programas	13.947	(11.721)	11.335	(9.525)
		Servicios de facturación	6.218	(5.225)	4.830	(4.058)
78.319.760-K	Soc. Radiodifusora FM 102 Ltda.	Producción programas	0	0	0	0
		Ing por rec gastos y energía	6	6	0	0
		Gastos y energía	10	(10)	502	(502)
		Servicios de facturación	238	200	5.295	4.449
		Servicios de facturación	187	(157)	1.599	(1.344)

c. Directorio y Gerencia de la Sociedad (personal clave).

El personal clave son aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la entidad, ya sea directa o indirectamente.

El Directorio de la sociedad lo componen 3 miembros, los cuales permanecen por un período de 3 años en sus funciones, pudiendo estos reelegirse. El equipo gerencial está compuesto solo por el director del Canal.

d. Remuneración del Directorio

El Directorio no percibe dieta por asistencia a sesiones y no existen bonos o participaciones relacionados con el resultado.

e. Remuneración del Equipo Gerencial

Las remuneraciones con cargo a resultados del Equipo Gerencial clave de la Sociedad ascienden a M\$ 14.591 y M\$ 12.958, por el período terminado al 30 de junio de 2023 y 2022, respectivamente.

La Sociedad no tiene para sus ejecutivos, establecido un plan de incentivo por cumplimiento de objetivos individuales de aportación a los resultados de la Sociedad.

Durante el año 2023 no se han cancelado indemnizaciones al personal clave.

No existen garantías constituidas por la Sociedad a favor de la Gerencia del grupo.

9. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

a) Información general:

La ley N°21.210 publicada el 24 de febrero de 2020, que moderniza la legislación tributaria, introdujo diversas modificaciones incorporando tres nuevos regímenes tributarios vigentes desde enero de 2020, estableciendo como régimen único de tributación para grandes empresas (todas las que no son calificadas Pyme) el sistema parcialmente integrado, con una tasa de 27%. En consecuencia, a RDT S.A., por las normas de relación contenidas en dicha norma legal le aplica el referido régimen único de tributación con una tasa de impuesto corporativo de 27% para el año comercial 2020 y siguientes. En el ejercicio 2019 la tasa impositiva de impuesto a las ganancias era de un 27% y la empresa estaba en régimen semi integrado.

b) La composición de los impuestos diferidos es la siguiente:

Activo	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Deudores incobrables	4.872	4.696
Vacaciones devengadas	2.316	3.428
Diferencia activo fijo por adopción NIIF	5.064	4.904
Otras provisiones	332	517
Total	<u>12.584</u>	<u>13.545</u>

c) El movimiento del rubro activo por impuestos diferidos del estado de situación financiera es el siguiente:

Activo	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Saldo inicial neto	13.545	12.261
Incremento por diferencias deducibles	<u>(961)</u>	<u>1.284</u>
Total	<u>12.584</u>	<u>13.545</u>

En conformidad a las Normas Internacionales de Información Financiera se reconocerá un activo por impuestos diferidos por las pérdidas tributarias, hasta la medida que sea probable que haya renta líquida imponible disponible contra la cual se puedan utilizar las referidas pérdidas tributarias.

Al 30 de junio de 2023 y 2022 la Sociedad no registró el activo por impuesto diferido por las pérdidas tributarias, ya que no es posible establecer un plazo en que la situación histórica de pérdidas acumuladas se revierta.

Las pérdidas tributarias al 30 de junio de 2023 son de M\$ (1.367.889) y al 31 de diciembre de 2022 su monto asciende a M\$ (1.267.485), el impuesto diferido relacionado es M\$ 369.330 y M\$ 342.221 respectivamente.

d) El gasto por impuesto a las ganancias presenta el siguiente detalle:

	30.06.2023 M\$	30.06.2022 M\$
Ingreso por impuesto a las ganancias:		
Gasto por impuesto Art. 21 inc. 3°	0	0
Ingreso por impuesto relativo a la creación y reversión de diferencias temporarias	<u>(962)</u>	<u>517</u>
Total	<u><u>(962)</u></u>	<u><u>517</u></u>
Conciliación tasa efectiva:		
Ingreso por impuesto utilizando la tasa legal	(17.625)	(16.112)
Impuesto único Art. 21 inc. 3°	0	0
Efecto diferencias permanentes e impuesto diferido pérdida no reconocido	<u>16.663</u>	<u>16.629</u>
Ingreso por impuesto utilizando la tasa efectiva	<u><u>(962)</u></u>	<u><u>517</u></u>
Tasa efectiva	0,02	(0,01)

e) El detalle de los activos por impuestos corrientes es el siguiente:

	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Créditos por Gastos de Capacitación	2.065	4.074
Impuesto a la renta por recuperar	<u>2.404</u>	<u>2.404</u>
Total	<u><u>4.469</u></u>	<u><u>6.478</u></u>

Considerando la existencia de pérdidas tributarias no existen pasivos asociados al impuesto a las ganancias, solo se ha utilizado el crédito por capacitación SENCE que tiene el carácter de Pago Provisional (PPM), que es deducible de los impuestos anuales, por lo que si la empresa registra pérdidas tiene derecho a pedir su devolución en forma anual.

10. PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS.

a) El detalle de las propiedades, plantas y equipos es el siguiente:

	30.06.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Clases de Propiedades, Plantas y Equipos Neto:		
Construcciones y obras de infraestructura	25.283	25.990
Equipos de transmisión planta y equipos móviles	15.786	18.106
Otros activos fijos	1.820	1.152
	<hr/>	<hr/>
Total clases de propiedades, plantas y equipos neto	42.889	45.248
	<hr/>	<hr/>
Clases de Propiedades, Plantas y Equipos, Bruto:		
Construcciones y obras de infraestructura	74.379	74.379
Equipos de transmisión planta y equipos móviles	141.158	141.158
Otros activos fijos	77.869	76.857
	<hr/>	<hr/>
Total clases de propiedades, plantas y equipos, bruto	293.406	292.394
	<hr/>	<hr/>
Depreciación Acumulada de Propiedades, Plantas y Equipos:		
Construcciones y obras de infraestructura	(49.096)	(48.389)
Equipos de transmisión planta y equipos móviles	(125.372)	(123.052)
Otros activos fijos	(76.049)	(75.705)
	<hr/>	<hr/>
Total depreciación acumulada de propiedades, plantas y equipos	(250.517)	(247.146)
	<hr/>	<hr/>

b) Reconciliación de cambios en propiedad, planta y equipos:

	Construcciones y obras de infraestructura M\$	Equipos de transmisión planta y equipos móviles M\$	Otros activos fijos M\$	Total M\$
Movimientos al 30.06.2023				
Saldo inicial neto al 01.01.2023	74.379	141.157	76.857	292.393
Adiciones	0	1.012	0	1.012
Subtotal	74.379	142.169	76.857	293.405
Depreciación inicial	(48.388)	(123.052)	(75.705)	(247.145)
Depreciación del período	(707)	(2.321)	(344)	(3.372)
Depreciación acumulada	(49.095)	(125.373)	(76.049)	(250.517)
Total al 30.06.2023	25.285	16.796	808	42.889
Movimientos al 31.12.2022				
Saldo inicial neto al 01.01.2022	74.379	132.451	76.857	283.687
Adiciones	0	8.706	0	8.706
Subtotal	74.379	141.157	76.857	292.393
Depreciación inicial	(46.975)	(118.272)	(74.674)	(239.921)
Depreciación del período	(1.413)	(4.780)	(1.031)	(7.224)
Depreciación acumulada	(48.388)	(123.052)	(75.705)	(247.145)
Total al 31.12.2022	25.991	18.105	1.152	45.248

11. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

	30.06.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Remuneraciones y honorarios por pagar	18.029	563
Vacaciones devengadas	8.576	12.698
Instituciones previsionales	5.484	5.157
Proveedores y otras cuentas por pagar	20.851	2.029
Impuesto al valor agregado por pagar	1.248	6.081
Retenciones por pagar	140	206
Documentos por pagar	1.287	18.464
	<hr/>	<hr/>
Total	55.615	45.198

12. PATRIMONIO NETO

- a. **Número de acciones** - La Compañía ha emitido una serie única de 5.000 acciones ordinarias.
- b. **Capital suscrito y pagado** - Al 30 de junio de 2023 el capital social de RDT S.A. asciende a M\$ 208.764.
- c. **Otras reservas varias** - Se presenta la revalorización del capital propio al 31 de diciembre de 2013 de acuerdo con lo establecido en la Ley N°18.046, inciso segundo del artículo 10, que asciende a M\$4.294.

d. Distribución de accionistas

Accionista	N° Acciones
Tomas Antonio Mosciatti Olivieri	1.169
Mauro Alessio Mosciatti Olivieri	1.169
Piero Bruno Mosciatti Olivieri	1.169
Nibaldo Fabrizio Mosciatti Olivieri	617
Ezio Livio Mosciatti Olivieri	617
Gean Piero Octavio Mosciatti Pavez	259
	<hr/>
Total	5.000

- e. **Distribución de utilidades** - La política de distribución de utilidades se somete a los estatutos de la sociedad, previo acuerdo entre los accionistas. Durante los periodos 2023 y 2022 no se efectuó reparto de utilidades, debido a la existencia de pérdidas acumuladas.
- f. **Gestión de Capital** - Los objetivos de la sociedad son asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones, concretar los planes de desarrollo y expansión en los distintos negocios en que participa, mantener una estructura de capital adecuada acordes a los ciclos económicos que afectan a la industria y maximizar el valor de la sociedad.

13. INGRESOS Y COSTOS

El detalle de los ingresos ordinarios y costos de venta es el siguiente:

a) Ingresos ordinarios

Concepto	Enero-Junio		Abril-Junio	
	2023	2022	2023	2022
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos por publicidad	114.279	125.154	72.137	74.447
Otros ingresos relacionados	<u>58.406</u>	<u>21.124</u>	<u>24.758</u>	<u>7.923</u>
Total	<u>172.685</u>	<u>146.278</u>	<u>96.895</u>	<u>82.370</u>

b) Otros ingresos, por naturaleza

Concepto	Enero-Junio		Abril-Junio	
	2023	2022	2023	2022
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos producción	<u>0</u>	<u>7.130</u>	<u>0</u>	<u>5.769</u>

c) Costos y gastos

El siguiente es un detalle de los principales costos y gastos de la empresa:

Concepto	Enero-Junio		Abril-Junio	
	2023	2022	2023	2022
	M\$	M\$	M\$	M\$
Remuneraciones y honorarios	(152.219)	(125.984)	(79.128)	(65.426)
Producción programas	(35.868)	(38.876)	(18.643)	(24.463)
Mantenciones y operaciones	(403)	(1.157)	(239)	(184)
Depreciación y amortización	(3.586)	(3.985)	(1.790)	(1.979)
Otros gastos	<u>(44.803)</u>	<u>(43.780)</u>	<u>(22.700)</u>	<u>(22.160)</u>
Total	<u>(236.879)</u>	<u>(213.783)</u>	<u>(122.501)</u>	<u>(114.212)</u>

El número promedio de empleados al 30 de junio de 2023 y 2022 fue de 23 y 23 funcionarios respectivamente.

14. CONTINGENCIAS, JUICIOS Y COMPROMISOS

Al 30 de junio de 2023 no existen juicios en contra o a favor de la sociedad que requieran ser revelados.

15. MEDIO AMBIENTE

En opinión de la administración y sus asesores legales y debido a la naturaleza de las operaciones que la empresa desarrolla, no afectan en forma directa o indirecta al medio ambiente, por lo tanto, a la fecha de cierre de los presentes estados financieros no tiene comprometidos recursos ni se han efectuado pagos derivados de incumplimiento de ordenanzas municipales u otros organismos fiscalizadores.

16. HECHOS POSTERIORES

Entre el 30 de junio de 2023 y a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido hechos posteriores que pudieran tener un efecto significativo en las cifras en ellos presentadas, ni en la situación económica y financiera de la Sociedad.

17. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Estos estados financieros fueron aprobados por la Alta Dirección y autorizados para su publicación el 31 de agosto de 2023.

* * * * *